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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou fyzické bezpečnosti vybrané instituce. Hlavním

cílem této práce je identifikovat hlavní rizika a následně navrhnout vhodná bezpečnostní

opatření. V teoretické části jsou popsány právní předpisy upravující fungování této

problematiky a následně jsou charakterizovány pojmy bezpečnost a bezpečnostní riziko.

Dále je v bakalářské práci kladen důraz na rozdělení fyzické bezpečnosti a komponentů

zastupujících poplašné systémy. Poslední teoretická část je věnována detektorům narušení,

kde jsou blíže charakterizovány jejich zástupci a možnosti jejich využití. Praktická část

vychází částečně z teoretické, kdy je vybraná instituce detailně popsána z hlediska

bezpečnostních prvků. V rámci posuzování rizik byl využit program RISKAN a zároveň

uskutečněn experiment. Na základě těchto analýz byly zjištěny slabé stránky, ke kterým jsou

navrhnuta vhodná opatření, která by doplňovala a rozšiřovala Fyzickou bezpečnost v tomto

objektu.

Klíčová slova: bezpečnost, bezpečnostní riziko, zabezpečení, ochrana, detektor, fyzická

bezpečnost.

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the issue of Physical Security of a selected institution. The

main aim of this work is to identify the main risks and then propose appropriate security

measures. The theoretical part describes the legislation governing the functioning of this

issue and then characterizes the concepts of security and security risk. Furthermore, the

bachelor's thesis emphasizes the division of physical security and components representing

alarm systems. The last theoretical part is devoted to intrusion detectors, where their

representatives and the possibilities of their use are closely characterized. The practical part

is based partly on the theoretical part, where the selected institution is described in more

detailed way in terms of security features. The RISKAN program was used as part of the

risk assessment and an experiment was also carried out at the same time. Based on these

analyses, weaknesses were identified, for which appropriate measures are proposed, which

would complement and expand the Physical Security in this institution.

Keywords: safety, security, security risk, protection, detector, physical security
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ÚVOD

Pojem bezpečnost udává jednu z nejdůležitějších hodnot u každé z komunit lidí. Pokud není

zajištěna dostatečná úroveň bezpečnosti, není v tomto případě možné, aby člověk nebo

skupina lidí byli dostatečně uspokojeni, a tudíž nemohou vytvářet další činnosti. I z tohoto

důvodu se zajištění bezpečnosti nachází na druhé příčce v Maslowově pyramidě potřeb ihned

za fyziologickými potřebami. Ochrana osob a majetku je cílem nejen Bezpečnostní politiky

ČR, ale také samostatných institucí a podniků. V této bakalářské práci na téma Fyzická

bezpečnost vybrané instituce bude řešena jedna konkrétní sbírkotvorná instituce, která spadá

jako celek do movitého kulturního dědictví. Jedná se o muzejní instituci.

Vybrané muzeum je řazeno mezi regionální muzea v České republice, kde se každý den

shlukují větší počty lidí. Jeden z nároků muzea je zajistit dostatečnou ochranu všech

přítomných osob, tzn. i z řad zaměstnanců a zároveň zajistit bezpečnostní standard všech

historicky cenných sbírek. Bezpečnostní prvky sbírkových exponátů jsou zaměřeny nejen

proti možnému fyzickému kontaktu pachatele, ale také proti negativním vlivům

klimatických podmínek, kdy by jejich špatně nastavené hodnoty měly devastační účinky

na vybrané druhy historických předmětů. Dle statistik patří mezi jedny z největších

ohrožujících faktorů působení lidského činitele - z toho důvodu je tato práce zaměřena

na zajištění fyzické bezpečnosti.

Hlavním cílem této bakalářské práce je identifikovat bezpečnostní rizika a navrhnout

optimalizaci systému ochrany před nimi. Mimo hlavní cíl, práce definuje i cíle dílčí

a to definování aktiv a hrozeb a ověření dodržování režimových opatření.

Práce se dělí na dvě části, první část je věnována teorii, kde jsou popsány základní právní

předpisy týkající se této problematiky. Dále jsou popsány základní typy a dělení fyzické

bezpečnosti, která je strukturována na klasickou, režimovou, fyzickou a technickou ochranu.

Toto rozdělení tvoří základní kámen fyzické bezpečnosti. Okrajově jsou uvedeny i teoretické

základy Elektronické požární signalizace, která svým způsobem také spadá pod tuto oblast.

V poslední kapitole této části je vysvětlena problematika detektorů, konkrétně jejich dělení

a princip funkčnosti. V druhé části, tedy části praktické, jsou uvedeny bližší informace

týkající se činnosti vybrané instituce a zároveň je zde charakterizováno a popsáno současné

zabezpečení dle typů ochrany. Součástí je také posuzování rizik, kde byl s pomocí programu

RISKAN vygenerován výstup, který ukazuje, jaká aktiva jsou nejzranitelnější a v jaké míře.

Poté je učiněn experiment, jehož stanovená hypotéza byla parciálně potvrzena. Na základě
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těchto analytických metod byly navrženy další možné prvky, které by podpořily úroveň

fyzické bezpečnosti.

V práci byly použity vědecké metody a to analýza rizik, experiment a diskuze navrhovaných

opatření. Metoda analýzy byla použita k ohodnocení zranitelnosti aktiv jednotlivými

hrozbami. Další metoda experimentu sloužila k ověření dodržování režimových opatření a

zodpovědnosti zaměstnanců. Diskuze je založena na shrnutí a posouzení reálnosti nasazení

navržených opatření. Bakalářská práce vycházela z omezení, kterým byla anonymizace

instituce.
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1 LEGISLATIVA

V první části kapitoly jsou sepsány právní předpisy, kterým fyzická bezpečnost objektu

podléhá a zároveň je jimi upravována. Samotné téma fyzické bezpečnosti nemá v našem

státě svůj vlastní upravující zákon, proto se tedy řídí několika právními předpisy. Druhá část

je věnována zákonům souvisejícím s ochranou kulturních statků a muzejních exponátů, které

by měly zabezpečit jejich maximální ochranu před různými vlivy.

Ústava České republiky

Ústava ČR setrvává na vrcholu právních předpisů a má vždy přednost před ostatními

právními normami. Balíček zákonů byl přijat 16. prosince 1993, ale její účinnost spadá

na den vzniku samostatné České republiky, a to 1. ledna 1993. Celé znění právního předpisu

je zákon č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky. Je složena z předmluvy tzv. preambule, osmi

hlav a je zde obsaženo sto třináct článků. Ústava ČR, soubor právních norem, zahrnuje

všechny základní pravomoci a povinnosti občana, dále charakterizuje stát, obsahuje soustavu

nejvyšších státních orgánů moci a státní znaky. [44]

Listina základních práv a svobod

Listina základních práv a svobod je dána zákonem č. 2/1993 Sb., který byl v roce 1992

schválen předsednictvem ČNR a je součástí ústavního pořádku. Obsahem je šest hlav, které

jsou tvořeny čtyřiceti čtyřmi články. Klade se zde důraz na ochranu a nedotknutelnost osoby

- zároveň jejího soukromí, na nedotknutelnost obydlí, a právo na ochranu před nepovoleným

zásahem do rodinného a soukromého života. [43]

Občanský zákoník

Zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník, je zákoník, který upravuje hmotné soukromé

právo daného státu. V oblasti procesního práva je zákoník doplněn soudním řádem - v ČR

je to občanský soudní řád. Občanský zákoník České republiky je složen z pěti částí, a to

obecné části, rodinného práva, absolutního majetkového práva, relativního majetkového

práva a páté části zabývající se ustanoveními společnými, přechodnými a závěrečnými. [51]

Trestní zákoník

Zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník, je základním předpisem trestního práva hmotného.

Popisuje trestní chování a vymezuje způsob trestu za toto chování. Zákoník obsahuje čtyři

sta dvacet jedna paragrafů a dělí se na dvě části, obecnou a zvláštní. První část se zabývá
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působností zákona, trestní odpovědností a trestními sankcemi. Po ní následuje druhá část,

pojmenována zvláštní část, která obsahuje skutkové podstaty trestných činů. [50]

Trestní řád

Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním, vymezuje postup soudu a ostatních orgánů

v trestním řízení. Zajišťuje tak řádné prošetření trestných činů a spravedlivé potrestání jejich

pachatelů. Tento zákon se také nazývá trestní řád. [53]

Zákon č. 122/2000 Sb., O ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých dalších

zákonů, ve znění pozdějších předpisů.


[…]


potřeba evakuace osob v budově, například kvůli požáru. To znamená, že tento únikový

východ musí být co nejrychleji otevřen, aby bylo osobám umožněno opustit budovu.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit současný stav fyzické bezpečnosti a zároveň

identifikovat případné hrozby, které by mohly mít značně negativní působení na vybranou

instituci. Následně na základě získaných výsledků z analýzy vybrané instituce navrhnout

prvky na její rozšíření či vylepšení současného zabezpečení.

Práce byla rozdělena na dvě části, první část byla věnována teorii, ve které byly popsány

základní právní předpisy týkající se této problematiky. Následující kapitola byla věnována

podrobnému vysvětlení pojmu bezpečnost a bezpečnostní riziko s případnými příklady. Dále

následovalo seznámení se základními typy a dělením fyzické bezpečnosti, které je členěno

na klasickou, režimovou, fyzickou a technickou ochranu. Toto rozdělení je pro fyzickou

bezpečnost velice stěžejní. Závěrečná kapitola obsahovala objasnění problematiky

detektorů, kde bylo detailněji popsáno jejich rozdělení a stručně popsán výčet jejich

zástupců.

V praktické části této bakalářské práce byly zpočátku uvedeny základní informace týkající

se vybrané instituce. Následující kapitola obsahovala popis současného stavu, kde bylo

vycházeno z poskytnutých materiálu, z rozhovoru s konzultantem, z vlastních poznatků a

materiálů. Hlavním cílem této části bylo co nejprecizněji identifikovat možná rizika, která

by z důsledku nedostatečného zajištění bezpečnosti značně ohrožovala současný stav.

K analyzování byl zvolen program RISKAN, kde byly na základě jeho výstupů vytýčeny

hrozby, které jsou více ohrožující pro stanovená aktiva. Zároveň byl proveden i experiment,

jehož kontext byl zaměřen na spolehlivost a profesionalitu lidského faktoru. Na základě

těchto dvou analytických metod byly zhodnoceny výsledky, které zároveň napomohly

vytvořit plán na rozšíření fyzické bezpečnosti instituce. V poslední kapitole byla navrhnuta

opatření na zabezpečení, která byla vykonstruována na základě analýzy, a zároveň by

podpořila úroveň fyzické bezpečnosti.
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PŘÍLOHA P II: TECHNICKÉ NORMY

1. ČSN EN 1627 Dveře, okna, lehké obvodové pláště, mříže a okenice - Odolnost proti

vloupání - Požadavky a klasifikace – norma se zabývá určením požadavků a systému

vlastností odolnosti proti vloupání u dveří, oken, lehkých obvodových plášťů, mříži a okenic.

[5]

2. ČSN EN 50131-1 ED.2 - Poplachové systémy - Poplachové zabezpečovací a tísňové

systémy - Část 1: Systémové požadavky – stanovuje systémové požadavky poplachových

zabezpečovacích a tísňových systémů, jako např. provedení, vlastnosti ad. [6]

3. ČSN CLC/TS 50136-7 Poplachové systémy - Poplachové přenosové systémy a

zařízení - Část 7: Pokyny pro aplikace – obsahuje vhodné kroky při definování systémů pro

přenos poplachových signálů a indikační a ovládací zařízení spolu a s požadavky týkajícími

se jejich přímé aplikaci. [4]

4. ČSN EN 50134-1 Poplachové systémy - Systémy přivolání pomoci - Část 1:

Systémové požadavky – definuje minimální požadavky, které by měly být splněny při

systému přivolání pomoci. [7]

5. ČSN EN 50134-2 Poplachové systémy - Systémy přivolání pomoci - Část 2:

Aktivační zařízení – specifikuje požadavky a zkoušky na ručně spouštěná aktivační zařízení,

která jsou součástí systému přivolání pomoci. [8]

6. ČSN CLC/TS 50131-7 Poplachové systémy - Poplachové zabezpečovací a tísňové

systémy - Část 7: Pokyny pro aplikace – předmětem je soubor pokynů navrhování, přípravy

realizace, montáže, uvedení do provozu a údržby poplachových zabezpečovacích a

tísňových systémů. [3]

7. ČSN EN 62676-1-1 Dohledové videosystémy pro použití v bezpečnostních

aplikacích - Část 1-1: Systémové požadavky – Obecně – zaměřením normy je vymezení

minimálních požadavků a poskytnutí doporučení pro dohledové videosystémy, které jsou

využívány pro bezpečnostní funkce objektu. [11]

8. ČSN 73 0875 Požární bezpečnost staveb - Stanovení podmínek pro navrhování

elektrické požární signalizace v rámci požárně bezpečnostního řešení – platí pro navrhování

elektrické požární signalizace při vypracování nových stavebních objektů a při projektování

změn stávajících objektů a technologických souborů. [13]

9. ČSN 34 2710 Elektrická požární signalizace - Projektování, montáž, užívání, provoz,

kontrola, servis a údržba – předmětem je stanovení zásad pro projektování, navrhování,

montáž, uvedení do provozu, údržbu a opravy systému EPS. [12]

10. ČSN EN 60839-11-1 Poplachové a elektronické bezpečnostní systémy - Část 11-1:

Elektronické systémy kontroly vstupu - Požadavky na systém a komponenty – norma

vymezuje minimální funkčnost, požadavky na provozní vlastnosti a metody zkoušení pro

elektronické systémy kontroly vstupu a komponenty používané pro fyzický přístup v

budovách a jejich okolí a chráněných prostorách. [9]

11. ČSN EN 60839-11-2 Poplachové a elektronické bezpečnostní systémy - Část 11-2:

Elektronické systémy kontroly vstupu - Pokyny pro aplikace – definuje minimální

požadavky a další pokyny pro montáž a provoz elektronických systému kontroly vstupu

nebo jiného příslušenství tak, aby vyhovovaly odlišným úrovním ochrany. [10]