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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Klára Burdová

Oponent bakalářské práce: Ing. Martin Ficek

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Fyzická bezpečnost vybrané instituce

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka si stanovila jasný a srozumitelně definovaný cíl. K jeho naplnění využívá

standardních obecně uznávaných metod, které jsou v práci vhodně popsány. Obzvláště lze

ocenit využití moderního softwaru.

Student prokázal velmi dobrou úroveň práce s daty a informacemi, omezením je anonymizace

cílové instituce. Díky tomu například nelze uvést plány objektu a jednotlivých pater .

Je třeba ocenit využití velkého počtu zdrojů a to značně nad úroveň Bc. práce. Bohužel citace

nejsou seřazeny dle výskytu v textu, což je chyba.

Jazyková a formální úprava je na dobré úrovni, ale sráží ji časté formální nedostatky.

Například samohlásky na konci řádku jsou velmi častým jevem.
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K práci mám tyto výhrady:

 Výskyt špatné (již neplatné) terminologie.

 Chybějící podrobnější popis okolí objektu – jak daleko je vzdálena stanice PČR, jaká

je v okolí a v daném městě kriminalita a podobně.

 Aktiva by mohla být vhodněji pojmenována.

Práce sleduje záměr, který by v reálném prostředí realizoval tým odborníků a je tudíž pro

studenta dosti rozsáhlý. O to více lze ocenit zvládnutí cíle práce, které odpovídá úrovni Bc.

Práce. Tuto doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak fungují pasivní detektory tříštění skla?

2. Co je to fresnelova čočka? Jak funguje? A u kterého detektoru se využívá?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 23. 6. 2020

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně